6.3 พุทธศตวรรษที ่25 ตอนปลาย (พ.ศ.2451-2500)

เอกสารที่ใช้เป็นตัวแทนของภาษาไทยในสมัยพุทธศตวรรษที่ 25 ตอนปลาย
มีเพียง 2 ชิ้น ชิ้นแรก คือ Student's Manual of the Siamese Language เขียนโดย
Basil Osborne Cartwright (1915) เมื่อปี พ.ศ.2458 เอกสารชิ้นนี้มีความส าคัญมาก
เพราะแสดงร่องรอยของการยาวขึ้นของสระอย่างชัดเจน กล่าวคือ ในบทที่กล่าวถึง
การออกเสียงและอักขรวิธีที่ผิดปกติผู้เขียนได้อธิบายว่า ค าว่า เข้า ถ้าหมายความว่า
‘rice’ ให้อ่านเหมือนสะกดว่า ข้าว และค าว่า เจ้า ถ้าหมายความว่า ‘prince’ ให้อ่านเหมือน
สะกดว่า จ้าว (Cartwright, 1915, p.